
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO ECONOMATO E CONTABILITÀ PATRIMONIALE 

 

 

 

 

N. 729 del 29 dicembre 2023 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento ad Alfa Consulenze s.r.l. con sede a 

Verona, dell’abbonamento ad ALFAGGIORNA per il 

2023 CIG: Z7E3E0503C 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 729 del 29 dicembre 2023 

Affidamento ad Alfa Consulenze s.r.l. con sede a Verona, dell’abbonamento ad ALFAGGIORNA per il 2023 CIG: Z7E3E0503C  
 

 

 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 Premesso che con determinazione Dirigenziale n. 5 del 13.01.2023 è stato 

rinnovato, ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge n108/2021, l’abbonamento ad Alfaggiorna per l’anno 2023 

per le seguenti aree: 

- Area Tributi Comunali, comprensivo del servizio “News” e “Question Time”; 

- Area Affari Generali e Personale; 

- Area Finanziaria e Contabile (offerto in omaggio). 

 

Dato atto che in data 31.12.2023 scadrà l’abbonamento annuale e, pertanto, 

risulta necessario procedere al suo rinnovo per l’anno 2024, in considerazione 

dell’estrema utilità dello strumento, che permette il costante aggiornamento delle novità 

legislative nelle suddette materie, mediante accesso al portale contenente informazioni, 

modulistica e formazione in aula/webinar. 

 

 Richiamati: 

a) l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le 

Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

Euro 5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

b) l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

c) l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 

Vista l’offerta presentata da Alfa Consulenze s.r.l. con sede a Verona, registrata 

al protocollo comunale in data 26.10.2023 al n. 27994/2023, con la quale viene proposta 

l’offerta di rinnovo per l’anno 2024 come segue: 

- servizio di abbonamento per l’anno 2022 ad Alfaggiorna, per un importo pari a 

Euro 1.530,00= oltre IVA per Euro 237,60= e così per complessivi Euro 1.767,60=, 

attraverso il sistema dell’Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A., alle 

condizioni tecniche ed economiche di seguito riportate: 



 Area Tributi Comunali – Euro 540,00= oltre IVA 22%, codice MEPA: 

ALFA2008; 

 Area Tributi Comunali – servizio “News” e “Question Time” – Euro 450,00= 

IVA esente, codice MEPA: ALFA7553; 

 Area Affari Generali e Personale – Euro 540,00= oltre IVA 22%, codice MEPA: 

ALFA2006. 

 

Ritenuto, pertanto, conveniente affidare direttamente ad Alfa Consulenze s.r.l i 

servizi in argomento in quanto l’offerta consente, ad un costo estremamente contenuto, 

di avere un costante aggiornamento nelle materie in argomento fornito da autorevoli 

esperti. 

 

 

Dato atto, che sono state avviate le dovute verifiche al fine di accertare il 

possesso dei requisiti necessari a contrattare con le Pubbliche Amministrazioni e che, 

stante l’urgenza, si procede con l’affidamento, fermo restando che, qualora la società 

non risultasse in possesso di quanto richiesto, si procederà alla revoca immediata 

dell’affidamento, con addebito degli eventuali danni causati all’Amministrazione. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Alfa 

Consulenze s.r.l. con sede a Verona, via Mantovana 94, il servizio di abbonamento 

per l’anno 2023 ad Alfaggiorna, giusta offerta economica agli atti del servizio 

Economato e Patrimonio, per un importo pari a Euro 1.530,00= oltre IVA per Euro 

237,60= e così per complessivi Euro 1.767,60=, CIG Z7E3E0503C, alle 

condizioni tecniche ed economiche di seguito riportate:  

 Area Tributi Comunali – Euro 540,00= oltre IVA 22%, codice MEPA 

ALFA2008; 

 Area Tributi Comunali – servizio “News” e “Question Time” – Euro 

450,00= IVA esente, codice MEPA ALFA7553; 

 Area Affari Generali e Personale – Euro 540,00= oltre IVA 22%, codice 

MEPA ALFA2006; 

2. Di impegnare la spesa complessiva, derivante dal seguente provvedimento, pari a 

Euro 1.767,60= nel modo sotto riportato: 

 

Bilancio  2024 

Obiettivo:220.000.18    

Meccanografico 0103103, 

Missione 01 “Servizi istituzionali, 

generali e di gestione”,  

Programma 03 “Gestione economica, 

finanziaria, programmazione e 

provveditorato”, 

“Abbonamenti servizi on-line 

Alfaggiorna 2024”, 

 

 

 

Euro 1.767,60= 

 

 

 



3. di stabilire che: 

3.1 il pagamento per i servizi affidati verrà effettuato su conto corrente a seguito di 

presentazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettroni-

ca utilizzando il Codice Univoco di Fatturazione V3SDZ4; 

3.2 gli affidatari dovranno impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 

3.3 gli affidatari dovranno dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa 

che prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in 

tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di 

Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 

3.4 gli affidatari dovranno assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa ai 

suddetti servizi il CIG di riferimento, in mancanza del quale il Comune di Bei-

nasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, 

del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

23.6.2014, n. 89; 

4. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalla ditta Alfa 

Consulenze s.r.l. con l’adesione alle “Condizioni generali di contratto relative alle 

prestazioni di servizi”, allegate al bando “Servizi” del M.E.P.A e di stabilire che il 

relativo contratto si intenderà perfezionato con l’emissione degli Ordini Diretti di 

Acquisto (O.d.A.), da parte dell’Amministrazione Comunale, sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 

 
IG/ig 

Y:\Economato\Affidamenti\GARE M.E.P.A\Anno 2022\Rinnovo Alfaggiorna\bozza det alfaggiorna.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

COLIA ENRICO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 29 dicembre 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


